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FISKÁLNÍ NÁSTROJE STÁTU V BOJI S OBEZITOU

Souhrn

Práce je zaměřena na analýzu boje s dětskou obezitou, její výskyt a postoje státu na řešení

tohoto problému. V práci jsou zdůrazněny hlavně zdravotní komplikace obezity a jejích

následky, které jsou finanční zátěží společnosti. Vyčíslení nákladů na zdravotní péči

obézních dětí a potencionálních ztrát na HDP je tomu důkazem. Součástí práce je analýza

opatření státu a státních institucí na řešení problému. I Evropská unie chápe danou

problematiku obezity mládeže jako závažnou a v rámci své legislativy dává ČR mnoho

závazných i nezávazných doporučení prevence řešení obezity. V ČR stát a respektive vláda

České republiky chápe problém obezity dlouhodobě jako zásadní a tak k tomu i přistupuje

v rámci svých akčních plánů. Organizační složky státu, neziskové organizace, nestátní

organizace jsou instituce, které tento akční plán prakticky naplňují s větším či menším

úspěchem. Práce obsahuje návrh řešení na snížení nákladů na zdravotní péči obezity

pomocí fiskálního nástroje a to zavedením daně z cukru na příjmové straně rozpočtu a

výdaji na prevenci a naplňování akčního plánu na druhé straně.

Klíčová slova:

Fiskální nástroje, dětská obezita, zdravý životní styl, náklady na léčbu obezity, prevence

proti obezitě, dotace státu školství, daň z cukru

Fiscal instruments in the fight with obesity

Summary

This work is focused on analysis the fight against child obesity, its occurrence and state‘s

position towards this solution of this problem. In this work are mainly highlighted the

health complications of obesity and its consequences, as a financial drain of society. The

proof can be seen in quantifying the cost of health care by obese children and potential loss

of GDP. Part of this work is also the analysis of the state measures and institutions on the

problem solution. Even the European Union takes the issue of youth obesity as a serious

matter and under our legislation gives the Czech Republic a lot of binding and non-binding

recommendations for preventing obesity. In the Czech Republic, the state, or better said,

the government, of the Czech Republic understands , that obesity is a long-term problem

and so is approached as such in their action plans. Administrative government departments,

non-profit organizations and non-governmental organizations are institutions, that follow

and fulfill this action plan with more or less success. This work includes solution proposal

for reducing health care costs of obesity through fiscal instruments, by using a sugar tax on

the receiving side of the budget and expenditures for prevention and the fulfilling of the

action plan on the other side.

Keywords:

fiscal instruments, child obesity, healthy lifestyle, costs of obesity treatment, obesity

prevention, state grants for education, sugar tax
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1. Úvod

Téma „Fiskální nástroje státu v boji s obezitou“ jsem si vybrala jelikož chápu tuto

problematiku jako důležitou a souhlasím se závažností problému velkého nárůstu počtu

mládeže s obezitou.

Téma mě zaujalo nejen jako možnost analyzovat způsob boje státu s touto civilizační

chorobou, ale také jako pedagoga, který se s tímto problémem setkává u svých žáků. Učím

na částečný úvazek v soukromém baletním studiu děti od 3 do 9 let taneční gymnastiku.

Proto se ve své práci zaměřím na prevenci a zdravý životní styl v rodinách.

Je pro mě výzvou popsat činnosti a opatření ze strany státu, mezi jehož hlavním úkoly patří

regulace trhu a narovnávání jeho disproporcí. Protože si myslím, že obezitu z hlediska

obecné ekonomické teorie lze chápat jako vedlejší negativní externalitu na trhu

s potravinami a cukrovinkami. Je nasnadě, že firmy na tomto trhu maximalizují zisky na

úkor spotřebitelů (jednotlivců, respektive mládeže), kteří byť racionálně smýšlejí se stávají

na cukru a sladkém závislí a v důsledku toho obézní, což má negativní dopad na celou

společnost.

S obezitou nejsou spojena jen ekonomické otázky, ale hlavně zdravotní rizika, dále pak

sociální problémy a společenské znemožnění, které je viditelné a problematické hlavně

u dětí.

V teoretické části své práce vysvětlím pojmy fiskální nástroje státu, státní rozpočet, příjmy

a výdaje státu, obezita, zdravotní rizika s ní spojená a hlavní příčiny vzniku této choroby.

Myslím si, že obezita je civilizační nemoc a v první řadě tuto musí řešit spotřebitel

(jednotlivec) sám. V případě dětí a mládeže zde je nezastupitelná role rodičů, rodiny.

V rámci studia tohoto tématu jsem se také setkala se spoustou sdružení, které se snaží

naučit ostatní zdravému životnímu stylu, který je hlavní zbraní s civilizačními chorobami.

Také školy se snaží pomoci svým žákům a studentům zlepšit některé návyky, které jsou

spojeny s nesprávnou životosprávou ať už fyzickou nebo duševní.

V praktické části se zaměřím na analýzu národní strategie ochrany a podpory zdraví

a prevence nemocí v praxi z pohledu samostatných organizačních celků státu,
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předškolních a školních zařízeních a nestátních organizací. Pro srovnání realizace boje

s obezitou uvádím školní systém a výuku v sousedním Sasku (SRN). Škola je více

propojena s rodiči a jejich systém mimoškolních aktivit je zanesen do pravidel většiny škol

v souladu s zdravotní politikou SRN. Pro porovnání boje s obezitou v České republice

a jiným příkladem jsem si vybrala Sasko v SRN z důvodu znalosti tamního školního

systému.

Základem praktické části je návrh opatření fiskálního nástroje na boj s obezitou. Jako

nejvhodnější nástroj jsem zvolila specifické zdanění cukru, které je relativně jednoduše

realizovatelné a zároveň snadno vyčíslitelné. Příjmy státu v rámci tohoto fiskálního

nástroje navrhuji v rámci výdajů státu realizovat na prevenci, léčbu a nedostatečného

financování projektů národní strategie ochrany a podpory zdraví hlavně v oblasti boje

s obezitou.

V závěru práce jsou shrnuty dílčí závěry a navrženy i další možná opatření k boji

s obezitou.

.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je analýza ekonomických dopadů rostoucí obezity dětí, mládeže

a popis vybraných politik její prevence s využitím fiskálních nástrojů státu a návrh

konkrétního opatření.

2.2 Metodika
Práce je vytvořena na základě studia statistických údajů, vědeckých prací, lékařských

přednášek a odborné literatury, které jsem během studia shromáždila. Zhodnotila jsem

vážnost tématu a hledala řešení navržená státem. V práci je uvedené několik projektů

doporučených státem.

V praktické části jsem se zaměřila na analýzu prevence ve školách a předškolních zařízení,

využití jednotlivý projektů těmito institucemi a zhodnocení úspěšnosti. Na základě zjištění

v praktické části jsem vypracovala několik návrhů řešení i na základě srovnání s regionem

SRN.

V závěru práce jsem shrnula veškeré kapitoly a vyjádřila svůj názor k problematice.
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3. Teoretická východiska

3.1 Vysvětlení pojmů

3.1.1 Fiskální politika

Fiskální politika je aktivní nástroj pro zasahování státu do hospodářství. Je součástí

hospodářské politiky a aktivně se snaží ovlivnit vývoj ekonomiky. Slovo fiskální pochází

z latinského slova fiscus, což znamená košík. V přeneseném významu pokladna panovníka,

z které se financovaly náklady panovnického dvora1.

Postupem času a s vývojem ekonomiky se náklady rozšířily i na veřejně stavby jako

silnice, školy a financování veřejných statků například zdravotnictví, armáda, apod.

Fiskální politika je nástrojem hospodářské politiky státu v rukou vlády. Zabývá se

příjmovým i výdajovým utvářením rozpočtu za účelem dosažení stanovených cílů.

Hlavním cílem je udržení ekonomického růstu, zajištění nízké míry nezaměstnanosti nízká

a stabilní inflace a vyrovnaná platební bilance.

Fiskální politiku dělíme podle poměru příjmů a výdajů státního rozpočtu na:

- expanzivní – veřejné výdaje jsou vyšší než vybrané daně, což má za následek

vznik schodku (deficitu) státního rozpočtu

- neutrální – veřejné výdaje se rovnají vybraným daním, to znamená, že státní

rozpočet je vyrovnaný

- restriktivní – veřejné výdaje jsou nižší než vybrané daně, což znamená, že stát

může vyrovnat svůj deficit nebo vybírá zbytečně vysoké daně

Fiskální politika plní v ekonomice následující funkce

- redistribuční – rozděluje prostředky mezi občany s cílem snižovat sociální rozdíly

- alokační – rozděluje prostředky s cílem zajistit efektivní plnění funkcí státu


[…]


Naše škola nemá vlastní vývařovnu. Děti mohou docházet na obědy do přilehlých

vývařoven, které nabízejí široký výběr jídel. Lingua Universal provozuje ve svých

prostorách bufet, kde si děti mají možnost vybrat z 15 druhů obložených baget,

vícezrnných housek, 5 druhů zeleninových salátů, dotované ochucené či neochucené

mléko, jogurty, smetanové krémy, cereální tyčinky, minerální vody a džusy.

11. Jste spokojeni se skladbou jídelníčku ve školní vývařovně?

12. Jaké máte návrhy pro zkvalitnění skladby jídelníčku ve vaší školní jídelně?

Bez odpovědi

Základní škola Křešice

1. Do jakých státem dotovaných projektů zaměřených na zdravou výživu a zdravý

životní styl se vaše škola zapojila?

Naše škola nevyužívá žádného státem dotovaného projektu. Jsme malá venkovská škola a

snažíme se využít spíše komerčních projektů. Součástí školy je i mateřská škola a společně

jsme se zapojili do projektu CEPÍK.

2. Můžete projekt blíže popsat?
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Program CEPÍK je zaměřen na osvojení zdravého životního stylu. Zahrnuje aktivní pohyb

formou her a pohádek, správné stravovací návyky, které si školka i škola zdokonalily a

máme s nimi u dětí velký úspěch. Projekt je pravidelně kontrolován občanským sdružením,

kdy nám jsou doporučována nová opatření nebo vylepšení.

3. Jak je projekt financován?

Projekt si škola financovala sama z vlastních prostředků.

4. Jaké podmínky musí škola splňovat, aby se mohla do projektu zařadit?

Chtít spolupracovat na jiné úrovni než jakou nabízí státní instituce, nadchnout kolegy pro

to zkusit něco nového a změnit zažité stereotypy.

5. Jsou finanční prostředky poskytnuté na projekt dostačující?

Vzhledem k tomu, že je program hrazen z prostředků školy, tak nejsou. Program CEPÍK je

komerční program, který po dobu jednoho roku spolupracuje se školou a učí ji, jak správně

aplikovat jejich metody na zdravý životní styl. Po roce konzultace a dohled končí a škola

by měla pokračovat dál sama. Pokud bychom chtěli další konzultace nebo workshopy,

museli bychom vynaložit další finanční prostředky. Snažíme se zapojit i do programu

PharmDr. Margit Slimákové. Program je stavěný na klíč dle potřeb jedince či organizace.

Je postaven na celkové změně životního stylu jaký známe. Nabízí odborné konzultace a

dohled nad nastaveným projektem. Navrhuje jídelníček, proškolení kuchařů, pohybovou

aktivitu, vzdělanost dětí a rodičů a v neposlední řadě zajišťuje odborná školení pro

pedagogy.

Škola by se ráda zapojila do tohoto programu, ale je zde problém finanční. Vzhledem

k tomu, že jsme škola s malým počtem žáků nemá takové finanční prostředky, aby tento

projekt mohla financovat z přidělených finančních zdrojů.

6. Jsou škole poskytovány prostředky i od jiných institucí v rámci programu zdravého

životního stylu?

Škole jsou poskytovány pouze prostředky nutné pro provoz školy a pokrytí mzdových

výdajů. Pokud nějaké prostředky škola obdrží jsou to sponzorské dary.

7. Jak vaše škola spolupracuje s rodiči žáků na propagaci zdravé výživy a zdravého

životního stylu?
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Pořádáme spoustu akcí za spolupráce rodičů. Mimo aktivního zapojení rodičů do programu

Cepík, podnikáme turistické výlety po okolí, sportovní soutěže, odpolední kroužky i

s rodiči, odborné přednášky a workshopy.

8. Máte vlastní koncepci pro zvýšení povědomí zdravého životního stylu mezi žáky a

rodiči v rámci vyučovacích hodin?

Škola má vlastní zahradu a za příznivého počasí probíhá výuka na čerstvém vzduchu.

V rámci programu zdravého životního stylu jsou děti nenásilnou formou seznamovány se

správnou životosprávou. Rádi bychom se zapojili do programu PharmDr. Margit

Slimákové.

9. Jaké propagační akce vaše škola pořádá v rámci programu zdravé výživy a

zdravého životního stylu?

Škola pořádá sportovní akce v průběhu celého školního roku, pravidelně pořádá týden

zdraví, kde děti připravují své zdravé pokrmy a pořádají přednášky tykající se zdravé

výživy.

10. Probíhá spolupráce s vaším stravovacím zařízením?

Máme vlastní jídelnu a spolupráce je velmi úzká. Kuchaři jsou pravidelně vedením školy

vysíláni na odborná školení, kurzy, kde mohou čerpat nové recepty a technologie z oblasti

zdravého vaření a aktivně se zapojili do programu Cepík.

11. Jste spokojeni se skladbou jídelníčku ve školní vývařovně?

Křešická škola nabízí dětem svačiny v podobě zeleninového a ovocného baru, celozrnné

pečivo, pomazánky vlastní výroby, cereálie, jogurty a to vše za jednotnou cenu 10,-Kč za

jednu svačinu. Jsme nadšeni z úspěchu, který máme možnost sledovat mezi dětmi. Více

dětí vyžaduje čerstvé ovoce a zeleninu, konzumují více mléčných výrobků a již

neprotestují proti zdravějším přílohám oběda.

12. Jaké máte návrhy pro zkvalitnění skladby jídelníčku ve vaší školní jídelně?

Při státním příspěvku 25,- Kč na oběd za jedno dítě si opravdu nelze dovolit takové

suroviny, jaké by odpovídaly zdravé výživě. Tento příspěvek nezahrnuje pouze náklady na

potraviny, ale i mzdové náklady na zaměstnance kuchyně. Asi jen jediný návrh, a to

zvýšení příspěvku státu na obědy ve školních jídelnách.
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