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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce postrádá jakékoliv základní prvky vědecké práce, které by měla bakalářská práce obsahovat.

Úroveň práce je po formální stránce velice nekvalitně zpracována. Není dodržena citační norma. V práci se objevují
odkazy na zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu zdrojů. V celé práci se objevuje „Ich forma„.

Práce po obsahové stránce má mnoho nedostatků:

Cíl v práci samotné se odlišuje od cíle stanoveného v zadání práce. Cíle jsou v práci stanoveny nedostatečně a zcela
nevhodně pro bakalářskou práci.

V metodice zcela chybí jaký způsob a metodický aparát byl použit pro analýzu prevence ve školách a předškolních
zařízeních.

V některých důležitých částech teoreƟcké čásƟ práce autorka necituje využité zdroje. V teoreƟcké čásƟ práce je pouze
drobně zmíněny o programech určených k prevenci s obezitou. Bohužel se zde nevyskytují žádné údaje týkající se
fiskální poliƟky. V teoreƟcké čásƟ práce jsou využity zastaralé údaje a hodnoty.

PrakƟcká část se skládá pouze z „dotazníku„ který je vlastně spíše řízeny rozhovor. Tento řízený rozhovor je ovšem
proveden pouze u dvou subjektů, což je z pohledu této práce nedostatečné, navíc tyto dva subjekty jsou zcela odlišné
svou charakterisƟkou a nehodí se ke srovnání. V celé prakƟcké čásƟ jsou dále zmíněny domněnky a zkušenosƟ autorky,
které nejsou žádným způsobem podloženy. Autorka v prakƟcké čásƟ vůbec necituje. V prakƟcké čásƟ jsou nasơněny
různé možnosƟ řešení obezity, ovšem u žádného z těchto řešení není uvedena predikce pro Českou republiku a vliv
na státní rozpočet.

Cíl práce stanovený v zadání práce nebyl splněn, jelikož autorka se v celé práci zabývá fiskální poliƟkou pouze okrajově
v teoreƟcké čásƟ.

PRÁCI NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte celkové výdaje na projekt „Zdraví 2020 Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí”.
Rozdělte dle jednotlivých let a stručně charakterizujte.
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